УИД 21RS0024-01-2025-001921-55

№ 1-196/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июня 2025 года г.Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Кужиковой М.Н., при секретаре судебного заседания Красновой М.В.,

с участием: государственного обвинителя –помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Гришина С.И., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката коллегии адвокатов «ЮРКОН» Чувашской Республики ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, невоеннообязанного, гражданина Российской Федерации, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Около 10 часов 00 минут 07 января 2025 года ФИО1, проходя мимо 

<

адрес>, обнаружил на снегу банковскую карту № ПАО «Сбербанк», привязанную к банковскому счету №, открытому 18 января 2024 года на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1, обнаружив, что утерянная банковская карта снабжена бесконтактной технологией оплаты,не требующей ввода пароля при оплате покупок, предположив, что на банковском счете банковской карты находятся денежные средства, возымел умысел на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета карты, осознавая, что они ни ему, ни членам его семьи не принадлежат.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 13 часов 29 минут 14 января 2025 г. по 14 часов 10 минут 1 февраля 2025 г., находясь на территории г.Чебоксары, умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым продолжаемым умыслом, путем прикладывания к терминалам оплаты указанной банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, оплатил приобретенные товары в следующих магазинах и торговых организациях: 

- в 13 часов 29 минут, в 15 часов 04 минуты 14 января 2025 года; в 09 часов 29 минут, в 10 часов 40 минут 15 января 2025 года; в 08 часов 17 минут, в 11 часов 11 минут 16 января 2025 года; в 10 часов 27 минут 18 января 2025 года; в 13 часов 36 минут 22 января 2025 года; в 11 часов 36 минут, в 12 часов 59 минут 23 января 2025 года; в 12 часов 45 минут, в 14 часов 25 минут 25 января 2025 года; в 08 часов 33 минуты 26 января 2025 года; в 07 часов 06 минут, в 10 часов 47 минут 27 января 2025 года; в 08 часов 14 минут, в 10 часов 03 минуты 28 января 2025 года; в 09 часов 06 минут 29 января 2025 года; в 10 часов 19 минут, в 12 часов 17 минут 30 января 2025 года, находясь в общественном транспорте осуществил оплаты проезда единой транспортной компании (ЕТК) на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек; на суммы 33 рубля 00 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 660 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 18 минут 23 января 2025 года; в 08 часов 02 минуты, в 08 часов 04 минуты, в 08 часов 07 минут, в 08 часов 11 минут 27 января 2025 года в магазине «Пятерочка 16344» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на суммы 76 рублей 98 копеек, 154 рубля 86 копеек, 108 рублей 98 копеек, 132 рубля 08 копеек, 43 рубля 98 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 516 рублей 88 копеек;

- в 13 часов 27 минут 23 января 2025 года; в 10 часов 07 минут, в 10 часов 10 минут, в 12 часов 46 минут, в 12 часов 50 минут, в 12 часов 52 минуты 24 января 2025 года, в 15 часов 25 минут 25 января 2025 года, в 10 часов 06 минут 26 января 2025 года, в 08 часов 34 минуты, в 13 часов 47 минут, в 13 часов 56 минут 27 января 2025 года, в 08 часов 52 минуты, в 08 часов 55 минут, в 11 часов 19 минут 28 января 2025 года; в 09 часов 56 минут 29 января 2025 года в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на суммы 189 рублей 98 копеек, 42 рубля 48 копеек, 22 рубля 49 копеек, 349 рублей 00 копеек, 432 рубля 41 копейка, 47 рублей 69 копеек, 119 рублей 98 копеек, 326 рублей 35 копеек, 67 рублей 28 копеек, 350 рублей 95 копеек, 193 рубля 36 копеек, 567 рублей 98 копеек, 242 рубля 99 копеек, 304 рубля 97 копеек, 58 рублей 61 копейка, соответственно, а всего на общую сумму 3 316 рублей 52 копейки;

- в 13 часов 40 минут, в 13 часов 45 минут, в 14 часов 16 минут, в 14 часов 17 минут, в 17 часов 58 минут, в 17 часов 59 минут, в 18 часов 01 минуту, в 18 часов 03 минуты, в 18 часов 05 минут, в 18 часов 07 минут, в 21 час 06 минут, в 21 час 13 минут 24 января 2025 года; в 08 часов 36 минут, в 08 часов 39 минут, в 09 часов 35 минут, в 09 часов 37 минут, в 10 часов 39 минут 25 января 2025 года; в 08 часов 19 минут, в 11 часов 37 минут, в 11 часов 39 минут, в 11 часов 43 минуты, в 11 часов 44 минуты, в 11 часов 47 минут, в 14 часов 00 минут, в 14 часов 04 минуты, в 14 часов 07 минут, в 16 часов 58 минут, в 18 часов 13 минут, в 19 часов 21 минуту, в 19 часов 25 минут, в 19 часов 27 минут, в 20 часов 29 минут 26 января 2025 года, в 09 часов 03 минуты, в 14 часов 25 минут, в 14 часов 27 минут, в 14 часов 30 минут, в 21 час 33 минуты, в 21 час 34 минуты, в 21 час 35 минут 27 января 2025 года, в 11 часов 43 минуты, в 20 часов 53 минуты 28 января 2025 года; в 08 часов 59 минут, в 10 часов 33 минуты, в 10 часов 33 минуты, в 10 часов 35 минут, в 10 часов 38 минут, в 18 часов 11 минут, в 18 часов 14 минут, в 18 часов 18 минут, в 18 часов 19 минут, в 20 часов 58 минут, в 21 час 02 минуты 29 января 2025 года; в 10 часов 10 минут, в 12 часов 08 минут, в 14 часов 31 минуту 30 января 2025 года; в 13 часов 48 минут, в 13 часов 50 минут, в 13 часов 55 минут, в 13 часов 58 минут, в 14 часов 00 минут, в 14 часов 02 минуты, в 17 часов 14 минут, в 17 часов 16 минут, в 17 часов 18 минут, в 17 часов 21 минуту, в 17 часов 23 минуты, в 17 часов 26 минут, в 17 часов 47 минут, в 18 часов 27 минут, в 18 часов 27 минут 31 января 2025 года; в 08 часов 27 минут, в 08 часов 29 минут, в 14 часов 06 минут, в 14 часов 08 минут, в 14 часов 10 минут 01 февраля 2025 года в магазине «Бристоль 885» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> А, на суммы 357 рублей 77 копеек, 490 рублей 95 копеек, 519 рублей 97 копеек, 150 рублей 00 копеек, 702 рубля 97 копеек, 300 рублей 00 копеек, 77 рублей 99 копеек, 99 рублей 98 копеек, 59 рублей 99 копеек, 99 рублей 99 копеек, 449 рублей 96 копеек, 179 рублей 00 копеек, 200 рублей 96 копеек, 527 рублей 97 копеек, 620 рублей 81 копейка, 192 рубля 87 копеек, 150 рублей 00 копеек, 150 рублей 00 копеек, 450 рублей 00 копеек, 421 рубль 98 копеек, 418 рублей 93 копейки, 200 рублей 00 копеек, 400 рублей 00 копейка, 75 рублей 78 копеек, 453 рубля 99 копеек, 138 рублей 98 копеек, 450 рублей 00 копеек, 600 рублей 00 копеек, 779 рублей 00 копеек, 139 рублей 99 копеек, 600 рублей 00 копеек, 800 рублей 00 копеек, 450 рублей 00 копеек, 200 рублей 00 копеек, 314 рублей 97 копеек, 200 рублей 00 копеек, 200 рублей 00 копеек, 59 рублей 99 копеек, 283 рубля 97 копеек, 200 рублей 00 копеек, 393 рубля 49 копеек, 450 рублей 00 копеек, 600 рублей 00 копеек, 179 рублей 00 копеек, 118 рублей 97 копеек, 222 рубля 98 копеек, 430 рублей 95 копеек, 99 рублей 99 копеек, 618 рублей 99 копеек, 88 рублей 99 копеек, 654 рубля 99 копеек, 900 рублей 00 копеек, 69 рублей 99 копеек, 1050 рублей 00 копеек, 1709 рублей 97 копеек, 972 рубля 93 копейки, 181 рублей 98 копеек, 2314 рублей 75 копеек, 75 рублей 78 копеек, 173 рубля 97 копеек, 64 рубля 98 копеек, 1023 рубля 96 копеек, 83 рубля 89 копеек, 340 рублей 65 копеек, 209 рублей 99 копеек, 204 рубля 88 копеек, 56 рублей 97 копеек, 353 рубля 96 копеек, 14 рублей 99 копеек, 17 рублей 99 копеек, 613 рублей 96 копеек, 39 рублей 99 копеек, 568 рублей 39 копеек, 779 рублей 00 копеек, 69 рублей 99 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 28 920 рублей 07копеек;

- в 14 часов 10 минут, в 14 часов 11 минут 25 января 2025 года; в 13 часов 08 минут 30 января 2025 года в магазине «Красное Белое» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на суммы 100 рублей 88 копеек, 269 рублей 99 копеек, 184 рубля 77 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 555 рублей 64 копейки;

- в 14 часов 48 минут 25 января 2025 года; в 08 часов 54 минуты, в 08 часов 56 минут 26 января 2025 года; в 09 часов 34 минуты 29 января 2025 года в магазине «Санар-11» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на суммы 196 рублей 70 копеек, 115 рублей 00 копеек, 186 рублей 90 копеек, 50 рублей 90 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 549 рублей 50 копеек; 

- в 14 часов 51 минуту 25 января 2025 года; в 09 часов 17 минут 29 января 2025 года в пекарне «Своя пекарня» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на суммы 501 рубль 00 копеек, 35 рублей 00 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 536 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 07 минут, в 15 часов 12 минут 25 января 2025 года в магазине «Кондитерские изделия» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на суммы 152 рубля 76 копеек, 683 рубля 73 копейки, соответственно, а всего на общую сумму 836 рублей 49 копеек; 

- в 15 часов 18 минут, в 15 часов 18 минут 25 января 2025 года; в 09 часов 50 минут, в 09 часов 57 минут, в 09 часов 58 минут 26 января 2025 года, в торговой точке ИП ФИО7, по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на суммы 66 рублей 00 копеек, 80 рублей 00 копеек; 151 рубль 00 копеек, 38 рублей 00 копеек, 162 рубля 00 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 497 рублей 00 копеек; 

- в 08 часов 43 минуты 26 января 2025 года в магазине «Дикий Лось», по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на сумму 56 рублей 00 копеек; 

- в 09 часов 35 минут 26 января 2025 года; в 08 часов 19 минут, в 08 часов 21 минуту 27 января 2025 года, в магазине «Бристоль 162» ООО «Альбион-2002», по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на суммы 98 рублей 99 копеек, 360 рублей 00 копеек, 200 рублей 00 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 658 рублей 99 копеек;

- в 09 часов 39 минут 26 января 2025 года в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на сумму 379 рублей 43 копейки; 

- в 09 часов 47 минут 26 января 2025 года в торговой точке «Газеты и журналы» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на сумму 340 рублей 00 копеек; 

- в 09 часов 50 минут 26 января 2025 года в магазине «Санар-59», по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на сумму 180 рублей 00 копеек; 

- в 07 часов 37 минут 27 января 2025 года в магазине «Белоусовы-17», по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> А, на сумму 30 рублей 00 копеек; 

- в 08 часов 45 минут 27 января 2025 года; в 10 часов 09 минут 29 января 2025 года в столовой - 5814 ООО «Кулинар» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> А, на суммы 85 рублей 00 копеек, 18 рублей 00 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 103 рубля 00 копеек;

- в 11 часов 02 минуты, в 11 часов 05 минут 27 января 2025 года, в пекаре «Булка» по адресу: 

<

адрес>, на суммы 20 рублей 00 копеек, 160 рублей 50 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 180 рублей 50 копеек;

- в 11 часов 48 минут 27 января 2025, в 13 часов 21 минуту 30 января 2025 года в аптеке «Апрель» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на сумму 146 рублей 00 копеек, 58 рублей 00 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 204 рубля 00 копеек;

- в 12 часов 07 минут 27 января 2025 года в магазине «Хорошее Дело» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на сумму 79 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 14 минут 27 января 2025 года в кафе «Изюминка» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на сумму 95 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 25 минут 27 января 2025 года в торговой точке «Трикотаж» ИП ФИО4 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на сумму 160 рублей 00 копеек; 

- в 12 часов 39 минут 27 января 2025 года в магазине «Магнит ММ Бонна» АО «Тандер» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, Эгерский бульвар, 

<

адрес> А, на сумму 226 рублей 95 копеек; 

- в 13 часов 09 минут 27 января 2025 года в магазине «Продукты I K.IZD» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на сумму 309 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 21 минуту, в 13 часов 23 минуты 27 января 2025 года в магазине «Разруб» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на суммы 98 рублей 98 копеек, 227 рублей 36 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 326 рублей 34 копейки;

- в 09 часов 37 минут 29 января 2025 года; в 10 часов 40 минут 30 января 2025 года в магазине «Акконд-Торг» по адресу: 

<

адрес>, на суммы 226 рублей 00 копеек, 73 рубля 00 копеек, соответственно, а всего на общую сумму 299 рублей 00 копеек; 

- в 12 часов 39 минут 30 января 2025 года находясь в магазине «Солнышко» ООО «Мика» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 95 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 14 минут 30 января 2025 года в магазине «Звениговский» по адресу: 

<

адрес> А, на суммы 214 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 14 минут 30 января 2025 года в аптечной сети «Ричфарм» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 63 рубля 00 копеек;

- в 14 часов 07 минут 31 января 2025 года в магазине «Улыбки» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 9 рублей 99 копеек.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», открытого на Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 40 397 рублей 30 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и с учетом оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний, данных в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил, показал, что в начале января 2025 года возле 

<

адрес> на тротуаре нашел банковскую карту, которой 14 января 2025 г. воспользовался. Также банковской картой оплачивал проезд в троллейбусах г.Чебоксары. В одном из магазинов, расположенных на территории 

<

адрес>, он произвел оплату продуктов питания найденной банковской картой, после чего, поняв, что банковская карта не заблокирована, он стал расплачиваться найденной банковской картой в различных магазинах, а именно: в магазинах «Красное Белое» и «Звениговский» по 

<

адрес>, «Бристоль» 

<

адрес>Бристоль» по 

<

адрес>, «Пятерочка» по 

<

адрес>, «Магнит» по 

<

адрес>, «Дикий лось», «Акконд Торг», в аптеке, и в других магазинах, названия которых не помнит. 01 февраля 2025 года он банковскую карту ПАО «Сбербанк» потерял. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. Кому принадлежала банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, с которой он производил оплаты, ему не известно. Он знал о том, что нельзя производить оплаты с чужих банковских карт, что денежные средства, находящиеся на счете данной банковской карты ему не принадлежат. Он понимал, что он оплачивает различные товары в магазинах г. Чебоксары не принадлежащими ему денежными средствами (т. 1 л.д. 45-48, т.2 л.д. 25-27, 100-102).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал место обнаружения банковской карты ПАО Сбербанк возле 

<

адрес>, с использованием которой в последующем совершал покупки в различных магазинах г.Чебоксары (т. 1 л.д.67-70, 71-74). 

В явке с повинной ФИО1 признался в том, что найденной банковской картой ПАО Сбербанк он совершил оплаты в различных магазинах г. Чебоксары на сумму более 38000 рублей (т.1 л.д.34).

Вина подсудимого подтверждается также совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в 2024 году в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» для личного пользования оформила на свое имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к расчетному счету №. Банковская карта была зеленого цвета, без каких-либо иллюстраций и изображений, на ней надпись «МИР» шрифтом серебристого цвета, а также номер карты и срок ее действия. Банковская карта была снабжена технологией бесконтактной оплаты, позволяющей оплачивать различные товары и услуги через терминал для безналичной оплаты без ввода пин-кода на сумму 3000 рублей. Данной банковской картой она пользовалась постоянно. 31 декабря 2024 года около 21 часа 00 минут заходила в магазин «Красное Белое», расположенный по 

<

адрес> Республика, после чего банковскую карту положила в задний карман джинс. Придя домой, банковскую карту на наличие не проверяла. Банковской картой до 01 февраля 2025 года она не пользовалась. Только заходила в Сбербанк Онлайн и осуществляла покупки, путем оплаты через Q-код, либо переводом. На баланс своей карты внимания она не обращала, видела, что на балансе имеется сумма денег, отображенная пятизначными цифрами, а в размер не приглядывалась. 1 февраля 2025 года при оплате через приложение «Сбербанк-Онлайн» она заметила, что в тот же момент у нее происходит списание денег в другом магазине. После просмотра истории операций по банковской карте обнаружила многочисленные списания денег в счет оплаты в различных магазинах, так: 

14 января 2025 года в 13:29:42, 15:04:26, 15 января 2025 года в 09:29:23,10:40:37, 16.01.2025 года в 08:17:00, 11:11:13, 18 января 2025 года в 10:27:57, 22 января 2025 года в 13:36:50 23 января 2025 года в 11:36:34, 12:59:50, 25 января 2025 года в 12:45:50, в 14:25:34, 26 января 2025 года в 08:33:14, 27 января 2025 года в 07:06:27, в 10:47:11, 28 января 2025 года в 08:14:08, в 10:03:49, 29 января 2025 года в 09:06:48, 30 января 2025 года в 10:19:21, 12:17:53 осуществлены бесконтактные покупки на сумму по 33 рубля 00 копеек в ЕТК NSPK; 

23.01.2025 года в 13:18:10 осуществлены бесконтактные покупки на сумму 76 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка 16344»; в 13:27:50 на сумму 189 рублей 98 копеек в магазине «Магнит Тувалу» г. Чебоксары; 

24 января 2025 года в магазине «Магнит Тувалу» осуществлены бесконтактные покупки: в 10:07:26 на сумму 22 рубля 49 копеек; в 10:10:09 на сумму 42 рубля 48 копеек; в 12:46:36 на сумму 349 рублей 00 копеек; в 12:50:44 на сумму 432 рубля 41 копейку; в 12:52:16 на сумму 47 рублей 69 копейку; в тот же день в магазине «Бристоль 885» осуществлены бесконтактные покупки: в 13:40:10 на сумму 357 рублей 77 копеек в; в 13:45:31 на сумму 490 рублей 95 копеек; в 14:16:43 на сумму 519 рублей 97 копеек; в 14:17:41 на сумму 150 рублей 00 копеек; в 17:58:44 на сумму 702 рубля 97 копеек; в 17:59:49 на сумму 300 рублей 00 копеек ; в 18:01:31 на сумму 77 рублей 99 копеек; в 18:03:00 на сумму 99 рублей 98 копеек; в 18:05:25 на сумму 59 рублей 99 копеек; в 18:07:14 на сумму 99 рублей 99 копеек; в 21:06:58 на сумму 449 рублей 96 копеек; в 21:13:23 на сумму 179 рублей 00 копеек; 

25 января 2025 года в магазине «Бристоль 885» осуществлены бесконтактные покупки в 08:36:47 на сумму 200 рублей 96 копеек; в 08:39:45 на сумму 527 рублей 97 копеек; в 09:35:27 на сумму 620 рублей 81 копейка; в 09:37:44 на сумму 192 рубля 87 копеек; в 10:39:40 на сумму 150 рублей 00 копеек; в тот же день в магазине «Красное Белое» осуществлены бесконтактные покупки: в 14:10:57 на сумму 100 рублей 88 копеек; в 14:11:38 на сумму 269 рублей 99 копеек; в тот же день в 14:48:07 осуществлена бесконтактная покупка на сумму 196 рублей 70 копеек в магазине «Санар-11»; в 14:51:50 осуществлена бесконтактная покупка на сумму 501 рублей 00 копеек в пекарне «Своя пекарня»; в тот же день в магазине «Кондитерские изделия» осуществлены покупки: в 15:07:50 на сумму 152 рубля 76 копеек; в 15:12:36 на сумму 683 рубля 73 копейки; тогда же в 15:18:04 осуществлена бесконтактная покупка на сумму 66 рублей 00 копеек в торговой точке ИП ФИО5; в 15:18:52 на сумму 80 рублей 00 копеек там же; в 15:25:05 на сумму 119 рублей 98 копеек в магазине «Магнит Тувалу»; 

26 января 2025 года осуществлены бесконтактные покупки: в 08:19:13 на сумму 150 рублей 00 копеек в магазине «Бристоль 885»; в 08:43:53 на сумму 56 рублей 00 копеек в магазине «Дикий Лось»; в 08:54:11 на сумму 115 рублей 00 копеек в магазине «Санар-11»; в 08:56:40 на сумму 186 рублей 90 копеек в магазине «Санар-11»; в 09:35:22 на сумму 98 рублей 99 копеек в магазине «Бристоль 162»; в 09:39:56 на сумму 379 рублей 43 копейки в магазине «Красное Белое»; в 09:47:36 на сумму 340 рублей 00 копеек в торговой точке «Газеты и журналы»; в 09:50:03 на сумму 180 рублей 00 копеек в магазине «Санар-59»; в 09:50:53 на сумму 151 рубль 00 копеек в торговой точке ИП ФИО5; в 09:57:14 на сумму 38 рублей 00 копеек в торговой точке ИП ФИО5; в 09:58:02 на сумму 162 рубля 00 копеек там же; в 10:06:36 на сумму 326 рублей 35 копеек в магазине «Магнит Тувалу»; тогда же в магазине «Бристоль 885» : в 11:37:33 на сумму 450 рублей 00 копеек; в 11:39:50 на сумму 421 рублей 98 копеек; в 11:43:04 на сумму 418 рублей 93 копеек; в 11:44:06 на сумму 200 рублей 00 копеек; в 11:47:36 на сумму 400 рублей 00 копеек; в 14:00:46 на сумму 75 рублей 78 копеек; в 14:04:22 на сумму 453 рубля 99 копеек; в 14:07:01 на сумму 138 рублей 98 копеек; в 16:58:47 на сумму 450 рублей 00 копеек; в 18:13:57 на сумму 600 рублей 00 копеек ; в 19:21:26 на сумму 779 рублей 00 копеек; в 19:25:17 на сумму 139 рублей 99 копеек; в 19:27:09 на сумму 600 рублей 00 копеек; в 20:29:13 на сумму 800 рублей 00 копеек; 

27 января 2025 года осуществлены бесконтактные покупки: в 07:37:57 на сумму 30 рублей 00 копеек в магазине «Белоусовы - 17»; тогда же в магазине «Пятерочка»: в 08:02:39 на сумму 154 рубля 86 копеек ; в 08:04:23 на сумму 108 рублей 98 копеек; в 08:07:25 на сумму 132 рубля 08 копеек; в 08:11:47 на сумму 43 рубля 98 копеек; тогда же в 08:19:18 на сумму 360 рублей 00 копеек в магазине «Бристоль 162»; в 08:21:00 на сумму 200 рублей 00 копеек в магазине «Бристоль 162»; в 08:34:46 на сумму 67 рублей 28 копеек в магазине «Магнит Тувалу»; в 08:45:40 на сумму 85 рублей 00 копеек в столовой -5814; в 09:03:35 на сумму 450 рублей 00 копеек в магазине «Бристоль 885»; в 11:02:52 на сумму 20 рублей 00 копеек в пекарня «Булка»; в 11:05:34 на сумму 160 рублей 50 копеек в пекарня «Булка»; в 11:48:45 на сумму 146 рублей 00 копеек в аптеке «Апрель»; в 12:07:25 на сумму 79 рублей 00 копеек в магазине «Хорошее дело»; в 12:14:06 на сумму 95 рублей 00 копеек в кафе «Изюминка»; в 12:25:42 на сумму 160 рублей 00 копеек в торговой точке ИП ФИО4; в 12:39:46 на сумму 226 рублей 95 копеек в магазине «Магнит ММ Бонна»; в 13:09:14 на сумму 309 рублей 00 копеек в магазине «Продукты I K.IZD»; в 13:21:47 на сумму 98 рублей 98 копеек в магазине «Разруб»; в 13:23:02 на сумму 227 рублей 36 копеек в магазине «Разруб»; в 13:47:13 на сумму 350 рублей 95 копеек в магазине «Магнит ММ Тувалу»; года в 13:56:43 на сумму 193 рублей 36 копеек в магазине «Магнит ММ Тувалу»; тогда же в магазине «Бристоль 885»: в 14:25:40 на сумму 200 рублей 00 копеек; в 14:27:58 на сумму 314 рублей 97 копеек; в 14:30:14 на сумму 200 рублей 00 копеек; в 21:33:25 на сумму 200 рублей 00 копеек; в 21:34:17 на сумму 59 рублей 99 копеек; в 21:35:54 на сумму 283 рубля 97 копеек; 

28 января 2025 года осуществлены бесконтактные покупки в 08:52:00 на сумму 567 рублей 98 копеек в магазине «Магнит Тувалу»; в 08:55:26 на сумму 242 рубля 99 копеек в магазине «Магнит Тувалу»; в 11:19:45 на сумму 304 рубля 97 копеек в магазине «Магнит Тувалу»; в 11:43:46 на сумму 200 рублей 00 копеек в магазине «Бристоль 885»; в 20:53:24 на сумму 393 рубля 49 копеек в магазине «Бристоль 885»; 

29 января 2025 года осуществлены бесконтактные покупки: в 08:59:27 на сумму 450 рублей 00 копеек в магазине «Бристоль 885»; в 09:17:21 на сумму 35 рублей 00 копеек в пекарне «Своя Пекарня»; в 09:34:32 на сумму 50 рублей 90 копеек в магазине «Санар-11»; в 09:37:19 на сумму 226 рублей 00 копеек в магазине «Акконд -Торг»; в 09:56:04 на сумму 58 рублей 61 копейка в магазине «Магнит Тувалу»; в 10:09:17 на сумму 18 рублей 00 копеек в столовой - 5814; тогда же в магазине «Бристоль 885»: в 10:33:19 на сумму 600 рублей 00 копеек; в 10:33:51 на сумму 179 рублей 00 копеек; в 10:35:23 на сумму 118 рублей 97 копеек ; в 10:38:34 на сумму 222 рубля 98 копеек ; в 18:11:48 на сумму 430 рублей 95 копеек; в 18:14:59 на сумму 99 рублей 99 копеек; в 18:18:12 на сумму 618 рублей 99 копеек; в 18:19:37 на сумму 88 рублей 99 копеек; в 20:58:42 на сумму 654 рубля 99 копеек; в 21:02:12 на сумму 900 рублей 00 копеек; 

30 января 2025 года осуществлены бесконтактные покупки: в 10:10:34 на сумму 1050 рублей 00 копеек в магазине «Бристоль 885»; в 10:40:43 на сумму 73 рубля 00 копеек в магазине «Акконд - Торг»; в 12:08:13 на сумму 69 рублей 99 копеек в магазине «Бристоль 885»; в 12:39:15 на сумму 95 рубля 00 копеек в ООО «Мика» г. Чебоксары; в 13:08:33 на сумму 184 рубля 77 копеек в магазине «Красное Белое»; в 13:14:13 на сумму 214 рублей 00 копеек в магазине «Звениговское»; в 13:14:43 на сумму 63 рубля 00 копеек в магазине «Ричфарм»; в 13:21:12 на сумму 58 рублей 00 копеек в аптеке «Апрель»; в 14:31:03 на сумму 1709 рублей 97 копеек в магазине «Бристоль 885»; 

31 января 2025 года осуществлены бесконтактные покупки в магазине «Бристоль 885»: в 13:48:55 на сумму 972 рубля 93 копейки; в 13:50:35 на сумму 181 рублей 98 копеек; в 13:55:45 на сумму 2314 рублей 75 копеек; в 13:58:42 на сумму 75 рублей 78 копеек; в 14:00:30 на сумму 173 рубля 97 копеек; в 14:02:23 на сумму 64 рубля 98 копеек; тогда же в 14:07:35 на сумму 9 рублей 99 копеек в магазине «Улыбки»; тогда же в магазине «Бристоль 885»: в 17:14:11 на сумму 1023 рубля 96 копеек; в 17:16:53 на сумму 83 рубля 89 копеек; в 17:18:13 на сумму 340 рублей 65 копеек; в 17:21:33 на сумму 209 рублей 99 копеек; в 17:23:18 на сумму 204 рубля 88 копеек; в 17:26:05 на сумму 56 рублей 97 копеек; в 17:47:03 на сумму 353 рубля 96 копеек; в 18:27:30 на сумму 14 рублей 99 копеек; в 18:27:55 на сумму 17 рублей 99 копеек ; 

01 февраля 2025 года осуществлены бесконтактные покупки в магазине «Бристоль 885»: в 08:27:21 на сумму 613 рублей 96 копеек; в 08:29:25 на сумму 39 рублей 99 копеек; в 14:06:20 на сумму 568 рублей 39 копеек; в 14:08:16 на сумму 779 рублей 00 копеек; в 14:10:04 на сумму 69 рублей 99 копеек, всего 158 платежей. Кто мог осуществить данные оплаты, ей не известно. Данные оплаты были совершены без ее ведома и согласия. Банковскую карту она никому не передавала. ФИО3 обязательств у нее ни перед кем не имеется. Всего в результате оплаты покупок в различных торговых точках ей причинен ущерб на общую сумму 40397 рублей 30 копеек, что для нее является значительным ущербом, так как находится в отпуске по уходу за ребенком, детские не получает, супруг работает самозанятым по линии строительства и доход составляет примерно 70 000 рублей, на иждивении двое малолетних детей, имеется потребительский кредит на сумму 87 000 рублей с ежемесячным платежом 9000 рублей(том № 1 л.д. 62-66).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, работающей товароведом в магазине «Магнит» по адресу 

<

адрес>, свидетеля Свидетель №4- продавца –кассира в магазине «Бристоль» ООО «Альбин -2002», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> А, свидетеля Свидетель №3, работающей в магазине «Кондитерские изделия» по адресу: 

<

адрес>, свидетеля Свидетель №2, работающей в торговой точке «Санар 11» по адресу: 

<

адрес>, свидетеля Свидетель №5 продавца-кассира в магазине «Акконд - Торг», расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, свидетеля ФИО6 - заведующей производством в столовой -5814 ООО «Кулинар», расположенный на 1 этаже здания администрации 

<

адрес>, по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> А. следует, что на представленных сотрудниками полиции видеозаписи и фотоизображении опознали ФИО1 как постоянного покупателя и посетителя торговых заведений, который в конце января 2025 года оплачивал товары банковской картой, принадлежность которой ими не проверялась. Дополнительно свидетель Свидетель №3 сообщила, что в магазине «Кондитерские изделия» ФИО1 25 января 2025 года расплатился за товары на суммы 152 рубля 76 копеек и 683 рубля 73 копейки. Свидетель Свидетель №2 дополнительно указала на приобретение ФИО1 в указанные дни котлет, набора для борща, колбасы.(т.1 л.д. 79-80, 81-82, 88, 91, 94, т. 2 л.д. 89).

В ходе предварительного расследования осмотрены торговые заведения, в которых были сняты денежные средства с банковской карты потерпевшей, а именно: магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где изъяты 15 товарных чеков; магазин «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, где изъяты 75 товарных чеков и DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения; магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где изъяты 3 товарных чека; магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, где изъяты 5 товарных чеков; магазин «Санар-59», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где изъят 1 кассовый чек; магазин «Акконд-Торг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где изъяты 2 кассовых чека; магазин «Дикий Лось», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где изъяты 1 кассовый чек и CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения; магазин «Кондитерские Изделия», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Санар-11», расположенный по адресу: 

<

адрес>;аптека «Апрель», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Звениговский», расположенный по адресу: 

<

адрес>; торговая точка «Трикотаж» ИП ФИО4, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кафе «Изюминка», расположенный по адресу: 

<

адрес>; пекарня «Булка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Эгерский бульвар, 

<

адрес>; магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Эгерский бульвар, 

<

адрес> А; магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>; торговая точка «Газеты и Журналы», расположенный по адресу: 

<

адрес>; торговая точка ИП ФИО7, расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Разруб», расположенный по адресу: 

<

адрес>; пекарня «Своя Пекарня», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Продукты IKIZD», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Улыбки», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Солнышко», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Эгерский бульвар, 

<

адрес>; аптечная сеть «Ричфарм», расположенная по адресу: 

<

адрес>; столовая – 5814 ООО «Кулинар», расположенная по адресу: 

<

адрес>А; торговый киоск «Белоусовы-17», расположенный по адресу: 

<

адрес>А (т. 1 л.д. 13-14, 15-17, 18-19, 20-21, 22, 23-24, 26-29, 30-31, 83, 84, 86, 87, 89, 90, 92, 93, 95, 96, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, т. 2 л.д. 18-19, 82-83, 85-86, 87-88, 90-91).

Согласно протоколу осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра мест происшествия: 15 товарных чеков из магазина «Магнит» АО «Тандер» по 

<

адрес>; 75 товарных чеков из магазина «Бристоль 885» ООО «Альбион-2002» по 

<

адрес>; 3 товарных чека из магазина «Бристоль 162» ООО «Альбион -2002» по 

<

адрес>; 5 товарных чеков из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>; 1 кассовый чек из магазина «Санар-59» по 

<

адрес>, которые содержат в себе информацию о наименовании приобретённых товаров, их стоимости и проведенных платежах с указанием даты, времени, а также номера терминалов оплаты и номера карты Мир *9244. (т. 1 л.д. 144-157, 158-258).

В ходе осмотра CD-R диска с видеозаписью в магазине «Дикий Лось» по адресу: 

<

адрес>, и DVD-R диска с видеозаписью в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>А установлено использование подсудимым банковской карты при оплате товаров в магазинах. При просмотре видеозаписей с камер наблюдения магазинов с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, ФИО1 опознал себя, указал, что расплачивался за товары похищенной банковской картой, путем прикладывания к терминалу (т.2 л.д. 1-8). 

В ходе осмотра информация из ООО «ЕТК» установлена оплата проезда банковской картой № *9244 за период с 14 января 2025 г. по 30 января 2025 г. по 33 рубля за поездку, всего за 20 поездок. 

В последующем товарные чеки, информация из ООО «ЕТК» и CD-R, DVD-R диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 259, т. 2 л.д. 9, 15-16,17).

В ходе осмотра выписки по счету банковской карты Потерпевший №1, установлено, что в выписке содержится информация о совершении операций по списанию денежных средств, с банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № за период с 14 января по 03 февраля 2025 года, путем оплаты товаров бесконтактным способом на общую сумму 40397 рублей 30 копеек, с указанием конкретных сумм, времени и наименования объектов торговли, в которых были совершены операции по списанию денежных средств, соответствующих обвинению. В последующем указанные документы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 7-12, 126-130, 131, 132-143). 

Приведённые доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому суд, признавая их допустимыми, достоверными и достаточными, считает соответствующими фактическим обстоятельствам дела, не имея оснований подвергать сомнению.

Факт хищения денежных средств со счета установлен и подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, в совокупности с протоколами следственных действий, и иными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, которые согласуются, дополняют и не противоречат друг другу, а также показаниями подсудимого, который последовательно изложил обстоятельства хищения денежных средств потерпевшей.

Размер причиненного ущерба установлен представленными доказательствами.

ФИО1 совершил преступление с оконченным составом, поскольку распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Как установлено, банковская карта была утеряна потерпевшей, ФИО1, найдя банковскую карту, выпущенную на имя потерпевшей, оплачивал покупки банковской картой, осуществляя бесконтактное хищение денежных средств потерпевшей, тайным способом, осознавая незаконность владения банковской картой, действовал вопреки воле последней, с прямым умыслом, из корыстных побуждений.

Анализируя представленные доказательства в совокупности, суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак совершение кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение, поскольку денежные средства потерпевшей находились на банковском счете, ФИО1 противоправно, без разрешения и ведома владельца банковской карты расплачивался за покупки денежными средствами, находящимися на банковском счете, принадлежащем Потерпевший №1

О едином продолжаемом умысле ФИО1, направленном на хищение денежных средств Потерпевший №1, свидетельствует наличие единого источника, из которого похищаются денежные средства, периодически повторяющийся способ хищения, обусловленный возможностью оплаты покупок без введения пин-кода, непродолжительное время, прошедшее между фактами списания денежных средств. 

Оснований для переквалификации действий ФИО1 Фна статью 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, не имеется.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение. При этом судом принято во внимание имущественное положение, уровень дохода семьи потерпевшей, мнение последней обосновавшей значительность причиненного ущерба, кроме того суд учитывает и общий размер материального ущерба, который с учетом примечания к статье 158 УК РФ многократно превышает 5000 рублей.

Оснований для прекращения уголовного дела, в том числе на основании части 2 статьи 14 УК РФ по малозначительности, не имеется.

Учитывая адекватное поведение подсудимого в ходе предварительного следствия и судебного заседания, принимая во внимание, что ФИО1 не состоит под наблюдением у врача-психиатра в (т. 2 л.д. 35), у суда не возникает сомнений в его психической полноценности на момент инкриминируемого деяния и в настоящее время.

В силу требований ст.ст.6,60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно статье 15 УК РФ совершенное подсудимым умышленное преступление против собственности относится к категории тяжких.

ФИО1 не судим (т. 2 л.д. 31,32, 33), в БУ «Республиканский наркологический диспансер» на учете не состоит (т. 2 л.д. 34), по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны родственников, соседей не поступало, к административной и уголовной ответственности не привлекался, на профилактическом учете не состоит (т. 2 л.д. 36).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с пунктами «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, данную до возбуждения уголовного дела, активное способствование расследованию преступления, обусловленное дачей подробных и последовательных показаний, позволивших органу следствия установить конкретные обстоятельства совершения преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 1 л.д. 34, т. 2 л.д. 12); в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие хронического заболевания, осуществление ухода за престарелой матерью.

Других смягчающих, а также отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. При этом, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в том числе не найдено оснований и для замены лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после его совершения, других обстоятельств, смягчающих наказание и существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не установлено. Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает что в данном случае цели наказания будут достигнуты назначением основного наказания. 

Меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, не выезжать с постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный специализированный государственный орган для регистрации с периодичностью и в дни, определенные данным специализированным государственным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле: СD-R и DVD-R диски с видеозаписью, товарные чеки, изъятые из магазинов «Магнит», «Бристоль885», «Бристоль 162», «Пятерочка», «Санар-59», выписку по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк»- хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня постановления путем подачи апелляционной жалобы, представления через Калининский районный суд г.Чебоксары.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.Н. Кужикова